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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 18/2019.

XXIII. I XXIV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  50. OBLJETNICA SVEĆENIČKOG REĐENJA BISKUPA RATKA PERIĆA

Drugi vatikanski koncil za Biskupiju kaže da je dio nar-
oda Božjega, povjeren biskupu, uza suradnju svećenika, 
da ga pase tako da bi, prianjajući uza svoga pastira, koji 
ga po Evanđelju i Euharistiji u Duhu Svetome okuplja, 
tvorio partikularnu Crkvu u kojoj je uistinu prisutna i 
djeluje jedna, sveta, katolička i apostolska Crkva. Bez 
biskupa nema ni Crkve ustvrdio je sv. Ignacije Antiohi-
jski dodajući: Gdje se pojavljuje biskup, neka se ondje 
nađe i mnoštvo, kao što je katolička Crkva ondje gdje 
se god nalazi Isus Krist. Prema Kodeksu, biskupi - koji 
su božanskim ustanovljenjem nasljednici apostola po 
Duhu Svetom koji im je dan - postavljeni su u Crkvi za 
pastire, da budu učitelji nauka, svećenici bogoštovlja i 
službenici upravljanja. Oni biskupskim ređenjem prima-
ju sa službom posvećenja također službe naučavanja i 
upravljanja, koje se po svojoj naravi mogu vršiti samo u 
hijerarhijskom zajedništvu s glavom i udovima Biskup-
skoga zbora. Sve nam ovo govori kako biskup nije 
privatna osoba. U biskupu kojemu pomažu svećenici, 
nazočan je usred vjernika Isus Krist, Vrhovni svećenik. 
Biskupa dakle, treba smatrati velesvećenikom puka koji 
mu je povjeren, od kojega na neki način proistječe i 

ovisi život samih vjernika u Kristu. Liturgijski je propis da se obljetnica biskupskoga 
ređenja slavi Misom dijecezanskoga biskupa u njegovoj katedrali. Sretna obljetnica – 
Zlatna Misa našega mjesnoga biskupa Ratka Perića (Prisoje, 29. 6. 1969. – Mostar, 14. 
9. 2019.) prigoda je da još jednom u svoju vjerničku svijest i savjest uprisutnimo nauk 
Crkve o biskupijskim zajednicama i biskupima, jednako je li taj nauk izražen u redovitu 
Učiteljstvu Crkve, u Koncilima ili u Crkvenom Zakoniku i u zdravoj Tradiciji Crkve. 
Ovim pozivamo svećenike, redovnike, redovnice i Božji puk ovih biskupija da svi za-
jedno, 14. rujna, na obljetnicu posvete Gospine katedrale u Mostaru na Uzvišenje svetoga 
Križa i godišnjicu našega biskupa Ratka, zahvalimo Bogu na daru svećeništva i biskupst-
va. Bit će hvalevrijedno ako se toga dana u što većem broju jednako svećenici, redovnici, 
redovnice i vjernici okupimo na slavlju Zlatne Mise koju će u katedrali u 18.00 sati, u 
koncelebraciji više biskupa i svećenika, predvoditi biskup Ratko. Prije sv. Mise, u 16.00 
sati, u velikoj katedralnoj dvorani bit će prigodna akademija i predstavljanje knjige Ljubav 
koja ne prestaje, još jedno djelo u izdanju Crkve na kamenu posvećeno našem hrvatskom 
blaženiku pastiru i mučeniku Alojziju Stepincu. Nakon sv. Mise svi su prisutni pozvani na 
prigodan domjenak. Dok Bogu zahvaljuje na daru pastira koji je, unatoč mnogim nevol-
jama, bio i ostao učitelj i pastir vjernika ovih biskupija, u isto vrijeme izražavamo iskrene 
želje i čestitke našemu biskupu Ratku te molimo zajedno s njime da nas Svemogući Bog, 
po zagovoru bl. Stepinca, neprestance učvršćuje u vjeri koja pobjeđuje, utvrđuje u nadi 
koja ne postiđuje i usavršuje u ljubavi koja nikada ne prestaje.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 8. - 14. 9. 2019.

1. čitanje: Mudr 9,13-18b. 
Otpjevni psalam: Ps 90,3-6.12-14.17.
2. čitanje: Flm 9b-10.12-17.

Evanđelje: Lk 14,25-33.

U ono vrijeme: S Isusom je putovalo silno 
mnoštvo. On se okrene i reče im: »Dođe li tko k 
meni, a ne mrzi svog oca i majku, ženu i djecu, 
braću i sestre, pa i sam svoj život, ne može biti 
moj učenik! I tko ne nosi svoga križa i ne ide 
za mnom, ne može biti moj učenik!
Tko od vas, nakan graditi kulu, neće prije sjesti 
i proračunati troškove ima li čime dovršiti: da 
ga ne bi – pošto već postavi temelj, a ne mo-
gne dovršiti – počeli ismjehivati svi koji to vide: 
’Ovaj čovjek poče graditi, a ne može dovršiti!’ 
Ili koji kralj kad polazi da se zarati s drugim 
kraljem, neće prije sjesti i promisliti može li s 
deset tisuća presresti onoga koji na nj dolazi s 
dvadeset tisuća? Ako ne može, dok je onaj još 
daleko, poslat će poslanstvo da zaište mir.
Tako dakle nijedan od vas koji se ne odre-
kne svega što posjeduje, ne može biti moj 
učenik.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 9. 9. 2019. 
7,00 Mile i Zdenka Rozić za ++ roditelje Franju i 
Vidu, Luku i Milku i ostale + iz obitelji Rozić i Ereš
7,30 Zdravka Šimović za + sestru Anicu Kraljević
7,30 Božica Tomić za ++ roditelje Nikolu i Anicu, 
svekra Antu i svekrvu Katu
18,00 Nikola Buntić za ++ iz obitelji Karačić
18,00 Mirjana Marinović za ++ supruga Vlatka, 
njegove i svoje roditelje i ostale ++

Utorak, 10. 9. 2019.
7,00 Verica Juka za ++ Spomenku i Marija Anto-
nijevića
7,30 Kći Marica za ++ roditelje Stjepana i Anđu 
Krajinović
7,30 Dubravka Ćubela za + oca Dragu Grgurinovića 
i ostale ++
18,00 Djeca za ++ Antu i Paulu Pivić i ostale ++ 
18,00 Žarko i Jasna Musa za ++ roditelje Janka i 
Šimu, Grgu i Ivicu, sestru Jadranku, svaka Tomi-
slava i ostale ++ iz obitelji Musa i Rozić

Srijeda, 11. 9. 2019.
7,00 Lidija Puljić za + brata Branislava Bošnjaka i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj za + Julijanu Theiss-Rizvanbegović
7,30 Vesna i obitelj za + supruga Petra i ostale ++ 
iz obitelji Ćorić i Galić
18,00 Dušanka Džeba za + supruga Hrvoja
18,00 Mila Orlović i obitelj za + tetku Ivanku i ostale 
++ iz obitelji Dronjak

Četvrtak, 12. 9. 2019.
7,00 Aida Slišković za + Maria Sliškovića
7,30 Obitelj za + Veselka Mišića i ostale ++
7,30 Božo Ćorić i obitelj za ++ roditelje Jakova i 
Milku i ostale ++
18,00 Željko i obitelj za ++ roditelje Peru i Maru 
Ćorić i ostale ++
18,00 Supruga Anica i djeca za + Marka Gadžića 
i ostale ++

Petak, 13. 9. 2019.
7,00 Obitelj za ++ Luku, Anicu i Zoru Miloš i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Zdenko Martić za ++ Lazara i Fridu Previšić
7,30 Obitelj za + Berislava Mikulića i Ivicu Perića
18,00 Vesna Kopilaš za + oca Peru, svekra Marka 
i svekrvu Katu
18,00 Jadranka i Marina za ++ roditelje Matu i Šimu 
Raspudić
18,45 Vjenčanje: Davor Kolakušić i Suzana Dam-
njanović

Subota, 14. 9. 2019.
7,00 Zdenko Ostojić za + djeda Stipu
7,30 Klaudija Bevanda za + supruga Damira
7,30 Obitelj za + Zlatka, Maricu, Stjepana, Tomicu, 
Ivana Raspudića i ostale ++ iz obitelji Grubešić  
18,00 50. Obljetnica svećeničkog ređenja biskupa 
Ratka Perića - 34. obljetnica posvete mostarske 
katedrale

N  08  XXIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  09  Petar Claver, Hijacint
U  10  Nikola Tolentinski, Pulherija, Sebastijan
S  11  Adelfo, Gašpar, Bonaventura
Č  12  Ime Marijino, Mirjam, Gvido
P  13  Ivan Zlatousti, Zlatko, Ljubo, Ljuba
S  14  UZVIŠENJE SVETOG KRIŽA
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XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 15. - 21. 9. 2019.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Izl 32,7-11.13-14.  
Otpjevni psalam: Ps 51,3-4.12-13.17.19.
2. čitanje: 1Tim 1,12-17.

Evanđelje: Lk 15,1-32.  

U ono vrijeme: Okupljahu se oko Isusa svi 
carinici i grešnici da ga slušaju. Stoga farizeji i 
pismoznanci mrmljahu: »Ovaj prima grešnike, 
i blaguje s njima.«
Nato im Isus kaza ovu prispodobu: »Tko to od 
vas, ako ima sto ovaca pa izgubi jednu od njih, 
ne ostavi onih devedeset i devet u pustinji te 
pođe za izgubljenom dok je ne nađe? A kad 
je nađe, stavi je na ramena sav radostan pa 
došavši kući, sazove prijatelje i susjede i rekne 
im: ‘Radujte se sa mnom! Nađoh ovcu svoju 
izgubljenu.’ Kažem vam, tako će na nebu biti 
veća radost zbog jednog obraćena grešnika 
negoli zbog devedeset i devet pravednika 
kojima ne treba obraćenja.
Ili koja to žena, ima li deset drahma pa izgubi 
jednu drahmu, ne zapali svjetiljku, pomete 
kuću i brižljivo pretraži dok je ne nađe? A kad 
je nađe, pozove prijateljice i susjede pa će im: 
‘Radujte se sa mnom! Nađoh drahmu što je 
bijah izgubila.’ Tako, kažem vam, biva radost 
pred anđelima Božjim zbog jednog obraćena 
grešnika.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 16. 9. 2019. 
7,00 Mirjana za + supruga Dušana Lavrnju
7,30 Obitelj Bevanda za + brata Dragu
7,30 Suprug Stojan i djeca za + Ljiljanu Čuljak
18,00 Kći Vesna za ++ roditelje Mirka i Zoru, brata 
Zdravka i ostale ++ iz obitelji Marijanović
18,00 Obitelj Ćorić za + djeda Martina, baku Ivu, 
tetku Danicu, ujake Antu i Matu

Utorak, 17. 9. 2019.
7,00 Zora Cerančević za svoje ++
7,30 Ana Zovko i djeca za + supruga Marka, svekra 
Božu i svekrvu Ivu
7,30 Mladenka za + oca Nikolu, djeda Iliju, baku 
Stanu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Štefu Arapović
18,00 Supruga i djeca za + Dragana Pandžu

Srijeda, 18. 9. 2019. 
7,00 Renata Marić za + Mladenku Puljić Frapotti, 
Damira Šetku i Ružu Vladić
7,30 Mladenka za + baku Matiju, djeda Jozu, ujnu 
Katicu, tetke Mladena, Žarka, Marka i ostale ++
7,30 Marica Zelenika za + Miju, Jozu i Katu Stjepa-
nović i Cvitu Miličević
18,00 Michael Bošnjak za + majku Faniku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Vlatka Matića

Četvrtak, 19. 9. 2019.
7,00 Ankica Kožul za + roditelje Đuru i Cvijetu Ra-
guž, djeda Matu, baku Anicu, Polly i Barona
7,30 Zvonko Čarapina za ++ roditelje Mirka i 
Maru 
7,30 Janja Lasić za + Ivanku Martinović
18,00 Nikolina Buntić za ++ iz obitelji Buntić i 
Siročić
18,00 Drina i djeca za + Radu Trubarca i Anicu 
Suton

Petak, 20. 9. 2019.
7,00 Lidija Krešić za + supruga Miru (branitelja)
7,30 Jela za + supruga Matu Dogana
7,30 Srećko i Vlado za ++ roditelje Peru i Dragicu 
Šimunović
18,00 Majka za + sina Damira Penavića (branitelja), 
Slavka i Maru
18,00 Marija Grubišić i obitelj za + supruga Petra

Subota, 21. 9. 2019.
7,00 Zvonimir Čule za ++ roditelje Iliju i Zoru, brata 
Mirka i ostale ++ iz obitelji Čule
7,30 Ljubica Šutalo za ++ Predraga Tomasa (bra-
nitelja) i njegove roditelje Andriju i Ivu
7,30 Marica Zelenika za ++ Ivana, Peru, Vilku, Miju, 
Miroslava i ostale ++
18,00 Štefa Miličević za + roditelje Ivana i Slavku, 
brata Vidu i zeta Ivana
19,00 Vjenčanje: Jozo Marić i Magdalena Vujević

N  15  XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  16  Kornelije i Ciprijan, Eufemija, Ljudmila
U  17  Robert Bellarmino, Lambert
S  18  Josip Kupertinski, Ariadna, kvatre
Č  19  Januarije, Eustahije, Teodor
P  20  Andrija Kim Taegōn i dr, kvatre
S  21  MATEJ APOSTOL I EV.,  kvatre
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Ivo Martinović, sin Maria i Ružice r. Aničić, 
župa Katedrala-Mostar i Mirna Spužević, kći 
Cvitana i Zdravke r. Jukić, župa sv. Petra i Pa-
vla-Mostar.
- Davor Vladić, sin Mile i Emilije r. Magreta, 
župa Katedrala-Mostar i Kristina Čuljak, kći 
Borislava i Ivanke r. Mandić, župa Uznesenja 
BDM-Široki Brijeg.
- Jozo Marić, sin Ivana i Vesne r. Alilović, 
župa Imena Isusova-Mostarski Gradac i Mag-
dalena Vujević, kći Stipe i Zdenke r. Gavrano-
vić, župa Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 31.8.2019. krštena je Helena Zovko, 
kći Zdravka i Marijane r. Jurkić Raič.

Roditeljima i kumi iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 28.8.2019. + Ante Kovač
- 29.8.2019. + Ljubica Pandža Ahmić

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

KRATKI ŽIVOTOPIS 
BISKUPA RATKA PERIĆA 

Rođen je 2. veljače 1944. u Tuku, kod Bje-
lovara od roditelja Grge i Anice r. Raguž. 
Kršten je u Rovišću u župnoj crkvi Presve-
toga Trojstva, 5. veljače 1944., a krizman u 
Prenju, 12. srpnja 1953. Osnovnu školu po-
hađao je u Rotimlji 1951.-1955. i u Crnićima, 
1955.-1959. Sjemenišnu gimnaziju pohađao 
je u Zagrebu 1959.-1963. Filozofski studij u 
Zagrebu 1963.-1965 te teološki studij u Rimu 
na Papinskom sveučilištu Urbanijana 1965.-
1969. Licencijat je postigao u lipnju 1969. s 
tezom: „Uloga kardinala Stepinca u odnosi-
ma između Crkve i države“. Poslijediplomski 
studij nastavio je na Urbanijani 1969.-1971. 
Doktorirao je 10. prosinca 1971. s tezom: 
„Smisao evangelizacije u perspektivi ano-
nimnoga kršćanstva“. Đakonat je primio u 
Rimu, 6. siječnja 1969., prezbiterat u Prisoju, 
29. lipnja 1969., a biskupski red u Neumu, 
14. rujna 1992. Obavljao je svećeničke služ-
be: župnik u Trebinju 1971.-1974., nastavnik 
Opće povijesti i Grčkoga jezika na Humani-
stičkoj gimnaziji u Dubrovniku 1972.-1974. 
Profesor je na Vrhbosanskoj katoličkoj teo-
logiji u Sarajevu: Istočno bogoslovlje, 1974.-
1979., Ekumenska teologija, 1974.-2004. 
Zatim na Katoličkom bogoslovnom fakultetu 
u Zagrebu: Istočno bogoslovlje, 1991.-1992.; 
na Papinskom sveučilištu Gregorijani u 
Rimu: Ekumenska teologija, 1989.-1992.; na 
Teološkom institutu u Mostaru: ekleziologija 
i mariologija, od 1993. do 2010. Rektorom 
Papinskoga hrvatskog zavoda sv. Jeronima u 
Rimu postao je 7. prosinca 1979. Imenovan 
je biskupom koadjutorom mostarsko-duvanj-
skim 29. svibnja 1992. Naslijedio je biskupa 
Pavla Žanića kao dijecezanski biskup mo-
starsko-duvanjski i apostolski upravitelj tre-
binjsko-mrkanski, 24. srpnja 1993. 

NOVA VJERONAUČNA GODINA

Radi pastoralnih obveza i događanja u našoj 
župnoj zajednici s vjeronaukom i ostalim 
župnim aktivnostima još nećemo započeti. 
Konkretnije informacije i rasporedi bit će 
objavljeni u sljedećem broju Župnog lista.


